

Số: 26 /BC- CTĐ

Cần Đước, ngày 11 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ huyện Cần Đước tháng 4 năm 2024

Thực hiện Kế hoạch năm 2024 của hội Chữ thập đỏ tỉnh; nghị quyết Huyện ủy, kế hoạch của UBND huyện về thực hiện nhiệm vụ nhà nước giao; Kế hoạch công tác trọng tâm năm 2024 của huyện hội; Hội Chữ thập đỏ huyện Cần Đước báo cáo kết quả hoạt động tháng 4 năm 2024 như sau:

I. Kết quả đạt được

1. Công tác tuyên truyền

Công tác của Hội chữ thập đỏ và hoạt động nhân đạo, từ thiện được các cấp hội thực hiện, nhất là chuẩn bị cho tháng Nhân đạo (Tháng 5) 2024 do TW hội CTĐ phát động hằng năm và kỷ niệm ngày thành lập Trăng lưỡi liềm đỏ và Hội Chu874 thập đỏ Quốc tế (8/5); trong hoạt động đưa tin, hình ảnh tên của các tổ chức, hình ảnh khánh thành cầu, đường; bàn giao nhà, phát quà,... được đẩy mạnh tuyên truyền với nhiều hình thức như: tuyên truyền các trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở, tuyên truyền thông qua các cuộc họp của Hội các cấp, trong cuộc họp dân ở các ấp, khu phố; trong các cuộc họp của chi, tổ hội của các đoàn thể khác,...

2. Công tác xây dựng tổ chức

- Tiếp tục cập nhật quản lý hội viên bằng phần mềm; huyện hội thống kê theo dõi hội viên từng hội cơ sở trong huyện, trong đó bổ sung các mục trong phần mềm quản lý không có gồm: nhân khẩu, hộ gia đình, tôn giáo, số chi hội, số lượng UV BCH, UV BTV, số lượng Thường trực, UV Ban Kiểm tra,..

- Huyện hội chỉ đạo rà soát, kiện toàn nhân sự hội CTĐ CS; đã ra Quyết định công nhận Chủ tịch, Phó Chủ tịch, UVBCH các Trường THCS& THPT Long Cang; Trường THPT Long Hựu Đông, Cần Đước, Chu Văn An bị khuyết CB CTĐ do chuyển công tác, về hưu.

- Tiếp tục chỉ đạo củng cố Đội phản ứng nhanh các xã, thị trấn; vận hành, khai thác trang thiết bị cứu hộ, cứu nạn được cấp cho các xã, thị trấn dự án Rừng và Đồng bằng, sẵn sàng ứng phó khi có sự cố hay thiên tai xảy ra.

3. Công tác thi đua

Huyện hội xây dựng Kế hoạch và đề ra thang điểm thi đua Hội CTĐ CS, lấy ý kiến và sẽ ban hành trong thời gian sớm nhất, trong đó lồng ghép các tiêu chí thi đua tinh ban hành thi đua cấp huyện.

4. Kết quả các hoạt động trọng tâm

a. Công tác xã hội và nhân đạo từ thiện

* Cuộc vận động “Mỗi tổ chức mỗi cá nhân, gắn với một địa chỉ nhân đạo”:

- Huyện hội Bảo trợ hằng tháng, tổ chức bảo trợ hằng tháng cho 181 đối tượng là người thật nghèo, khó khăn, người già neo đơn, trẻ em mồ côi trị giá 32,1 triệu đồng trong đó huyện hội bảo trợ 62 người; các Hội cơ sở: xã Long Hựu Đông (04), Long Trạch (74), Long Hòa (04), Tân Trạch (20), Tân Ân (08), Long Sơn (04), Long Định (01), Long Khê (03), Tân Chánh (01). Huyện hội vận động và trao tặng 60 phần quà cho 60 đối tượng được bảo trợ hằng tháng, tổng trị giá 12 triệu đồng để vui Xuân đón Tết. Các hội cơ sở xã, thị trấn duy trì bảo trợ hằng tháng cho 120 hộ nghèo khó khăn, 40 triệu.

- Hội CTĐ các xã, thị trấn tổ chức trao tặng 1013 phần quà cho hộ nghèo, khó khăn, tổng trị giá 432 triệu đồng.

- Hỗ trợ 11.350 suất cơm cho người dân (Long Trạch: 5.000; Tân Ân: 1.300; Tân Trạch 4.800; Long Hựu Tây: 250); tổng kinh phí 115 triệu đồng.

- Hội CTĐ xã Tân Chánh phối hợp với các Đoàn thể, Nhóm thiện nguyện vận động hỗ trợ khẩn cấp cho 1 hộ gia đình gia đình chị Lưu Thị Hồng Anh, 24 tuổi, cư ngụ ấp Đông Nhất, Tân Chánh, (Chồng bị tai nạn giao thông chết, 03 con nhỏ) tổng số tiền 96.600.000 đồng.

- Hội CTĐ xã Long Hựu Đông vận động hỗ trợ 02 áo quan trị giá 8 triệu đồng cho gia đình khó khăn có người mất. Hội CTĐ xã Long Hựu Tây vận động hỗ trợ 3 triệu đồng xây gia đình khó khăn có người mất.

- Tặng 01 xe lăn trị giá 2.500.000 đồng cho người bệnh tật.

b. Công tác hiến máu tình nguyện

- Phối hợp phòng Y tế chuẩn bị tổng kết HMTN năm 2023, xây dựng kế hoạch hiến máu giai đoạn và năm 2024; Kế hoạch khen thưởng trong hoạt động hiến máu tình nguyện.

c. Công tác chăm sóc sức khỏe dựa vào cộng đồng

- Hội CTĐ xã Tân Lâm (1 người), Tân Trạch (1 người) vận động hỗ trợ điều trị bệnh cho 01 bệnh nhân hoàn cảnh khó khăn mỗi người số 5 triệu đồng.

d. Công tác tổ chức, kiểm tra giám sát

Công tác kiểm tra, giám sát được thường trực Hội chữ thập đỏ huyện, ủy ban kiểm tra của Huyện hội thực hiện thường xuyên, trong đó kiểm tra về thực hiện Luật Chữ thập đỏ, Điều lệ Hội, các văn bản của Chính phủ, Bộ, ngành về hoạt động nhân đạo, tiếp nhận và phát quà, kinh phí đúng quy định; nhất là kiểm tra việc tiếp nhận và trao quà Tết nhân ái năm 2024, nhìn chung các xã, thị trấn thực hiện tốt việc thu, chi trong tiếp nhận, minh bạch, công khai.

đ. Công tác khác

- Triển khai tham gia chiến dịch Triệu bước chân nhân ái, kết quả có 73 người tham gia (Vượt Chỉ tiêu tỉnh giaop 65 người), đang tiếp tục thực hiện.

* **Tóm lại:** Trong tháng 4 năm 2024, Huyện Hội và các Hội CTĐ cơ sở thực hiện chức năng nhiệm vụ với tổng kinh phí là 709 triệu đồng, cho trên gần 2000 lượt người thụ hưởng.

IV. Nhận xét đánh giá

1. Mặt được

Trong tháng 4 năm 2024, có nhiều tổ chức, nhà hảo tâm, người con quê hương về quê trao tặng quà cho người nghèo, khó khăn; các việc làm nhân đạo, từ thiện trên đã góp phần cho công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ trên địa bàn huyện trong tháng 4, các cấp hội triển khai và chuẩn bị bước vào Tháng Nhân đạo (Tháng 5) với kết quả đạt được đáng ghi nhận với tổng kinh phí trên 700 triệu đồng, hỗ trợ cho trên 2000 lượt người thụ hưởng; qua đó thể hiện tinh thần nhân đạo, tương thân tương ái, chia sẻ vật chất cho hộ nghèo, khó khăn, người dễ tổn thương vui Xuân, đón Tết cổ truyền Dân tộc.

2. Hạn chế

Kinh tế của các doanh nghiệp, nhà hảo tâm và nhân dân gặp khó khăn, nên công tác vận động tài trợ cho nhân đạo, từ thiện có phần giảm; nhiều gia đình có công nhân bị mất việc nên hộ khó khăn tăng. Một số ít xã chưa đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, đi tiếp xúc với các nhà hảo tâm để vận động tài trợ, nên ít nhiều tổng giá trị, số vụ việc trong công tác nhân đạo có phần giảm. Cán bộ hội CTĐ các xã, thị trấn tuy có rất nhiều kinh nghiệm, huy tín, nhưng hạn chế về vị trí nên ít nhiều trong công tác bị hạn chế.

III. Phương hướng công tác Hội tháng 05 năm 2024

1. Quán triệt tổ chức các hoạt động cao điểm trong Tháng Nhân đạo, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu tỉnh hội giao trong Tháng Nhân đạo.
2. Tiếp tục củng cố tổ chức hội, quản lý hội viên bằng phần mềm. Củng cố CLB hiến máu tình nguyện; củng cố Trạm, Điểm và tình nguyện viên sơ cấp cứu.
3. Tổ chức các hội nghị tổng kết hiến máu tình nguyện năm 2023, triển khai Kế hoạch HMTN năm 2024 và phát động thi đua năm 2024.
4. Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ công tác hội và phong trào CTĐ năm 2024.
5. Triển khai Kế hoạch và thang điểm thi đua hội CTĐ cấp cơ sở.

Trên đây là báo cáo công tác Hội và phong trào Hội Chữ thập đỏ huyện Cần Đức tháng 4 năm 2024, rất mong sự lãnh chỉ đạo, quan tâm tạo điều kiện của Tỉnh hội, Huyện uỷ, UBND huyện, sự phối hợp của MTTQ huyện, các ban Đảng Huyện uỷ, tổ chức CTXH; các phòng, ban, ngành huyện; Đảng uỷ, UBND các xã, thị trấn để công tác CTĐ thời gian tới đạt kết quả tốt hơn./.

Nơi nhận:

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- TT. HU, TT. HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Ban Dân vận HU;
- MTTQ huyện ;
- Đảng uỷ, UBND, hội CTĐ các xã, thị trấn ;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trương Thành Phương